supra num. 80. par. 2. & tradit Corn. confi. 18. lit. D. lib. 2. & Clar. lib. 5. sent. §. testamentum q. 59. & in alijs tribus casib. necesse est, quod testes omnino videant contrahentes, vt primo in probando factum, secundo quando imperitus, idest ille qui nescit scribere contrahit in scriptis. tertio quando fit inuentarium per tex. & glo in l. fin. §. subscriptionem. C. de iur. deliberan. ita Bald. in dicto nostro tracta. nu. 7. par. 3. & in pactis, testis non sufficit, quod dicat se fuisse presentem tractatui, nisi etiam dicat interfuisse conclusioni, glo. in l. eleganter. ff. de cond. indeb. Gomez. var. resol. titu. de perfe. contrahen. versic. prosequendo: & testimoniu de proprio auditu, vbi plene probat, vt per scrib. in l. tertium de test. & in cap. quoties, eod. & vt supra per adhuc. num. 157. operatur, quod transfert onus probandi in Aduersarium. Pacia. de probat. cap. 10. nu. 94. lib. 1. & ij testes qui de proprio auditu deponunt etiam quod dici possint singulares, quando non essent contestes de tempore, nihilominus coniunguntur ad couincendum illum qui negat non dixisse id quod testis audiuisse ab eo deponit; nam de proximo, & non de remoto probat. Guid. Pap. in suis decif. 9. adde qua supra dixi num. 130. lit. S. parte 2. secus quando de alieno, & tales qui deponunt de auditu tantum proprio, & non etiam de visu, debent reddere rationem, quomodo eum cognouerunt, & qui tempore noctis deponunt, cognouisse aliquem per visum, debent exprimere, an luceret luna, vel quomodo cognouerunt illum. Cap. caut. 316. Cat. cot. memor. 162 versic. testis deponit de eo. & debent testes qui de auditu alieno deponunt, & quorum in aliquibus valet testimonium, vt statim dixi, esse omni exceptione maiores, vt communē ponit Ceph. consil. 82. num. 45. & vide Crauet. de antiq. temp. sect. viso de fama. nume. 6. cum sequen. vbi ponit duodecim, qua requi- 163 ratur ad hoc, vt testis de auditu suo valeat, & Curt. de test. conclus. 31. Dec. in l. 1. nu. 28. si cert. petat. & ibi Curt. iun. num. 57. Ceph. consil. 140. num. 29. vbi dicit, hos testes deponentes de auditu proprio tantum, inducere 164 onus probandi in partem aduersam. Socin. consil. 45. colum. 3. Nat. consil. 245. colum. 1. & sequen. & Soarez. recept. sent. verb. testis, & si regulariter de auditu proprio fidem faciat, num. 161. 162. 163. & 164. Ceph. consil. 452. num. 20. volum. 4. Rom. sing. 45. Alexan. consil. 77. lib. 2. Gozad. consil. 15. nu. 25. Curt. de test. num. conclus. 31. & testis qui dicit cognouisse aliquem ad vocem de die, vel etiam de nocte, facit contra illum inditium ad torturam. Ias. in l. non minorem, num. 5. versic. limita singulariter. C. de transact. Bald. in l. si non speciali colum. 1. C. de testam. Plot. in re 165 pet. l. si quando, nu. 845. versic. fallit quarto. Ad iudicem igitur spectat testem interrogare, vt dixi, & iuxta interrogatoria partis aduersae in ciuilibus, & vbi videret casum dubitabilem, etiam iudex ex officio alia adhibebit 166 interrogatoria. text. in cap. in presentium de test. Spec. cod. tit. §. nunc tractandum, nu. 12. versic. & aduerte, tex. in cap. cum causam, de test. & ibi glo. in nouella. & est communis, & practicabilis opinio, de qua Alberic. eod. tract. cap. 8. num. 1. & 2. & circa interrogatoria qua, & quando sint admittenda vi. D. Me-

noc. de arb. iud. cas. 51. vbi late, Decia. cap. 35. num. 38. in 1. volum. Nota tamen vnum, quod in criminali, non dantur de consuetudine interrogatoria contra fiscum, idest ad destruendam fisci intentionem iam fundatam, quod est de communi stylo cuiarum, vt pract. Follet. crim. fol. 252. num. 32. & Clar. §. fin. q. 23. versic. item quaero; vbi rationem dixit esse, 168 quia fiscus non solet probare contra defensiones reorum, neque datur ei aliquis terminus ad repulsam, & allegat Carauit. idem tenere super rit. mag. cur. 258. num. 3. quam rationem cessare inquit quando esset accusator, nihilominus concludit consuetudinem, vt supra obseruari, quod nullo in casu contra fiscum dantur interrogatoria, & ratio etiam iudicio meo esse potest, quia fiscus semper pro bono Reipublicae debet operari, cum publice intersit delicta puniri. lita vulneratus ad leg. 169 Aquil. aut facta. in fin. ff. de poen. cum vulg. ergo contra publicum fauorem eundem non est, cap. odia. de reg. iur. facit tex. in l. nemo potest. de legat. 1. l. ius publicum de pact. & l. nulla. de legat. Nihilominus solent, vt Mantua, & alibi (praeterquam in statu Mediolani) rrasmissa inquisitione, repeti testes super ea cum interrogatorijs ad instantiam inquisiti, quae inquisitio debet legi testi repetendo, vt de more super capitulis, quando super eis examinantur testes ad defensionem, qui pariter examinantur super interrogatorijs fisci, & sic par pari referto, nam quemadmodum licet Reo dare interrogatoria in repetitione testium ad defensionem, ita & fisco, in examinatione testium ad defensionem. iux. l. non licet actori quod Reo permittitur, & hoc modo iudicium non claudicat. est tamen aduertendum pro tutanda intentione fisci, quando inquisitus vult testes contra eum examinatos repetendos esse cum eius interrogatorijs, quod Iudex admittat tantum interrogatoria, quae respiciunt declarationem, & non defensionem Rei inquisiti, sed ea quae faciunt ad declarandum circumstantias facti, vt puta, si luna lucebat, vel quo genere armorum vulnerauit, vel quibus presentibus, vel in quo loco, vel quomodo actus se habuit, & de ijs similibus interrogatorijs circumstantialibus, prout subiecta materia postulat; sed si testis pro curia examinatus dixerit vidisse vulnerari, & in repetitione pars instet interrogari, puta quod erat obscura nox, vel quod luna non lucebat, vel quod paries aut homines erant intermedij, non debet huiusmodi interrogatorium admitti, ite si testis dixerit, quod vidit Titium vulnerare Meuium sclopo, & factum sit ad instantiam Titij inquisiti, interrogatorium, quod dicat an viderit pilam introcutem, vel quod ibi alter erat cum sclopo qui vulnerauit, vel alio genere armorum, haec & similia interrogatoria non sunt admittenda, quia sunt capitulanda per Reum, & probanda capitula per alios testes ad instantiam ipsius Rei. & hinc addendo ijs, quae supra dixi in 3. pat. vbi de negatiua loquutus sum, Dico quod si Reus vult probare directo negatiua, videlicet non fuisse commissum delictum, vel vult probare indirecte quod testes qui contra eum deposuerunt sunt falsi, probando, quod ipse accusatus tempore commissi delicti erat absens iux. l. optimam. C. de contrahen. empt. & primo casu testes debent remouere

uere actum à sensu, non sensum ab actu, nam debent dicere quòd illa die, & hora qua dicitur fuisse factum delictum in tali loco, non fuit factum, quia ibi præsentes erant, & non potuissent fieri quin ipsi vidissent, & audiuisent, ita vt quòd non sufficit dicere simpliciter quòd non viderint, nec audierint, nã hoc modo non remouent actum à sensu, sed sensum ab actu, quia virtus stat in ratione, vt quia addant, non potuissent fieri quin ipsi viderint, vel audierint, vt per Bald. Cast. & alios in d. l. optimam, & ideo si Sempronius accusatus est, quòd impediuerit iustitiam, dum Beruarius capere volebat Meuium, dicendo *stare indietro*, & inclinando ensẽ, stansque in medio Beruarij, & Meuij: & testes examinati ad defensam licẽt, quòd Sempronius nullo modo, nec factò, nec verbis impediuerit, satis probant, quia ista probatio non dicitur generica, vt videtur in diuersis terminis sentire Nat. in consil. 96. nu. n. 5. vol. volum. 1. & Paris. consil. 74. nu. 45. lib. 1. quia per dictionem nullo modo complectuntur omnes species specificẽ, l. quod si Meuius, & l. 1. ff. de penu. legat. no. glo. in l. à procuratore. C. manda. addendo quia erant præsentes, & multò magis tollunt dictum ad offensam, quia per aliam rationem mouent actum ensis demissi, seu inclinati, quia Beruarius nimis furiosè irruens in Meuium impulit Sempronium, ex quo factò nimirum si Sempronius inclinauit ensẽ, & licet testes Sempronij non dicant, quòd propter impulsionem ensis inclinata fuerit, nihilominus inferitur, quia intellectò à Beruario, quòd exequi volebat iustitiam Sempronius ensẽ eleuauit, quòd est signum pacis & vbi-dientia, sicut inclinatio est signum offendendi, & eò magis, quando vna cum eleuatione; sed declarauit verbis dicendo nequaquam velle impedire, sed quòd iter latus est, & caue re debebat, ne ipsum Sempronium impelleret, quæ impulsio declarat causam ob quam actus secutus est, vltra quòd testes Sempronij numero, & dignitate proualent. quamuis probatio ad defensam dubia. & non plenè cõcludens sufficit. Dec. in l. non videtur, §. in penalibus, de reg. iur. vt per Doct. in l. vt vi. ff. de iust. & iur. & Boss. in tit. de defensio. reorum. nu. 12. vbi dicit etiam ad defensam credendũ testibus affinis, & consanguineis, & ipse alibi dixi in hęc tract. modò redeundo ad secundum caput, si Reus vult probare per indirectum se alibi fuisse eò tempore quo dicitur delictum fuisse factum, tunc necesse est vt testes deponant coarctatè, & de momento ad momentum temporis, dicendo quòd continue per id tempus totum de quo deposuerunt testes accusatoris, Sempronius, accusatus fuit in alio loco, & hoc quando locus non erat multum distans: quia ire, & redire poterat de dicto loco ad locum delicti in illo tempore, sed si delictum fuit factum Mantuae, & testes dicant, quòd Sempronius eò tempore erat Veronæ, vel Cremonæ; seu in alio loco in quo impossibile sit, quòd potuerit eò tempore ire, & redire, vel adesse in loco delicti, tunc non est necesse quòd testes deponant de momento, & continuatione temporis, sed satis est, quòd dicant ea die fuisse puta Mediolani, ita Doct. in d. l. optimam. C. de contrahen. empt. vbi Alberic. & pulcrè Boss. d. titu. de defens.

Reorum nu. 15. & 24. & 29. vbi declarat Fely. & Doc. in c. ex tenore, de probat. loqui in probatione directa, & non indirecta. Qua de re sunt bene considerandi isti termini circa remotionem actus à sensu, & sensus ab actu. Nã remouere actum à sensu, est quando quis dicit tale quid, quia si factum fuisset ipse vidisset, & audiuisset quia præsens ibi semper fuit, vel si dicat ego fui semper præsens, nec fecit Sempronius impedimentum vllò modo, nec verbis, nec factò, vel non potuit fieri quin vidissem, & audiuissem: remouere autem sensum ab actu est quando quis dicit simpliciter, eram præsens non vidi, quòd factum sit, vel non audiui, quia si non vidit, vel non audiuit, fortè defectus fuit in oculis, vel auribus, vel propter riuorem, vel distantiam, vel interpositionem alicuius personæ, vel rei, quòd videre, vel audire nequirit, & hoc casu non probat, nisi diceret eram in domo, & mecum semper in domo stetit Sempronius, & non vidi quòd fecit id de quo imputatur, quoniam si constaret Sempronium mansisse in domo, & delictum fuisse factum extra domum, probat ad defensam non obstante illa insipida ratione quia non vidi, nam virtualiter colligitur quòd non fecit, per altam rationem bonam quòd stetit semper in domo. Nunc redeundo ad materiam Interrogatoriorum dico non esse dandam copiam eorum propter timorem subornationis, Doc. in l. si is apud quem. C. de eden. Cano. in c. per tuas de test. sicut etiam dixi ex causa non dari copiam nominum testium examinandorum, neque examinatorum quando contra potentem deposuerunt manu promissum. Debent pariter fieri interrogatoria in omnibus causis, tam circa eorum dicta, quàm circa personam, quia toto posse curare debet iudex, vt veritas magis appareat. 30. quaestio. vlt. cap. iudicantem, & in l. is apud quem. C. de eden. interrogabitq; diligenter de tempore, de loco, de indumentis, de visu, de auditu, de gestu, & odoratu, & de tactu, prout negocij qualitas exposcit, item de vita, & moribus & de qualitatibus, an pauper, affinis, inimicus, & quem ipse mallet vincere, amicus plus vni quam alteri partium, & de qualitate amicitie, & inimicitie nunquid leuis, aut magna sit, nũquid precium acceperit ad perhibendum testimonium, iux. §. Iulianus. l. 3. ff. eo. quòd procedit quando acceperit ne testimonium perhibeat, tunc si iudicialiter datum sit, quia potest secundum Specu. eod. tit. §. 1. versic. sed quid si dedit, & vide Pur. de synd. in verb. corruptio. num. 11. & facit tex. & glo. in l. 1. de fals. quam singularem dicit Ias. in l. Diuus. colum. pen. ff. de re iud. vi. Farinac. de test. quaest. 67. sub nu. 230. cum multi seq. vbi de pena illius qui testem corrumpit, & sub nu. 255. ait producens quòd siue pars, siue dolus punitur etiam quòd illius dictò vsus non sit circa cautelam adhibendam in hoc casu contra producentem testes, §. parte 3. sub numero 65. versic. item cautela. Clar. §. Falsum, versic. vtens falso. & ibi Baiard. nu. 119. & an pars te neatur respondere an vti velit vel nõ dixi sup. nu. 15. in hoc. §. par. Producens ergo testem corruptum secundum Farinac. d. q. 67. nu. 282. perdit causam. & allegat inter alios Capic. De cif. 67. Boer. Decif. 191. n. 1. Bertazol. cõf. 218. & alios vi. in criminalibus Clar. & ibi Abb. in d. §.